
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE CARRIERE STUDENTI ED ORGANIZZAZIONE 
 

 
Viale delle Scienze Ed. 3 – 90133 Palermo – 

Tel. 09123893114 e-mail: maria.maira@unipa.it  - pec:: pec@cert.unipa.it 
 

IL RETTORE 

Visto il Regolamento del premio di laurea in memoria di Francesco Agostaro - 

D. R. n. 568 del 24/02/2020;  

Considerata la necessità espressa di modificare la procedura di selezione dei 

candidati al premio, così come da verbale della Commissione di selezione, del 

04 giugno 2025;  

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria del 11 giugno 2025; 

Vista la delibera 06.01 del 07 ottobre 2025, repertorio n. 384/2025, con cui il 

Senato Accademico ha espresso parere favorevole alla modifica del 

Regolamento del Premio di laurea in memoria di Francesco Agostaro;  

Vista la delibera 08.01 del 03 dicembre 2025, repertorio n. 1097/2025, con cui 

il Consiglio di Amministrazione approva la modifica del Regolamento del 

Premio di laurea in memoria di Francesco Agostaro; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

È emanato il Regolamento per l’assegnazione del Premio di laurea in memoria 

di Francesco Agostaro, nel testo sotto riportato. 

ART. 2 

Il presente Regolamento viene pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale 

di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 11, comma 2, dello Statuto d’Ateneo. 

Il Rettore  

Prof. Massimo Midiri 

  

mailto:maria.maira@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

 AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE CARRIERE STUDENTI ED ORGANIZZAZIONE 

Pag. 2 di 3 

 

REGOLAMENTO DEL PREMIO DI LAUREA IN MEMORIA DI FRANCESCO 

AGOSTARO 

Art. 1 

In esecuzione della volontà testamentaria della Prof. Angela Giacalone, il 

Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Palermo, bandisce annualmente 

un premio di laurea in memoria del Dott. Francesco Agostaro.  

Art. 2. 

Il premio di laurea, il cui ammontare verrà proposto di anno in anno da apposita 

Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento di Ingegneria, sarà 

assegnato dalla stessa Commissione, alla scadenza di ciascun anno 

accademico, secondo le modalità descritte agli art. 4-6. Al vincitore, oltre al 

premio in denaro, è offerta la possibilità di svolgere attività di ricerca nell’ambito 

della disciplina d’Ingegneria Informatica presso i laboratori riconducibili al 

settore scientifico disciplinare IINF-05/A del Dipartimento di Ingegneria. 

Art. 3. 

La Commissione sarà formata dal Direttore del Dipartimento o suo delegato, 

dagli esecutori testamentari nominati dalla Prof.ssa Giacalone nelle persone 

dei Prof. Tommaso Brugarino e Prof. Salvatore Gaglio, dal Coordinatore del 

Consiglio di Corso di Laurea magistrale in Ingegneria Informatica LM-32 o suo 

delegato.  

Art. 4. 

A conclusione di tutte le sessioni di esami di laurea di ciascun anno 

accademico, sarà pubblicato all’albo e diffuso sui mezzi telematici di Ateneo, il 

bando per l’assegnazione di detto premio di laurea.  

Art. 5. 

Al bando potranno partecipare tutti i laureati del corso di laurea magistrale LM-

32 Ingegneria Informatica che abbiano conseguito, entro la durata legale del 

corso di studi, la laurea magistrale nel trascorso anno accademico.  

Art. 6. 

Il premio di laurea verrà assegnato dalla Commissione di cui all’art. 3, sulla 

base del più alto voto di laurea e a parità di voto di laurea dalla media dei voti 

conseguiti nel percorso di studio universitario secondo le seguenti regole: - 



 

 AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE CARRIERE STUDENTI ED ORGANIZZAZIONE 

Pag. 3 di 3 

 

media dei voti di tutte le materie del corso di laurea magistrale, ponderata sui 

crediti delle materie ed espressa in centodiecesimi; - la media di tutti gli esami 

della Laurea concorre al computo della media finale con un peso pari a nove 

CFU; - alla media ponderata si aggiunge 0.05 per ogni credito con lode 

conseguito nella laurea magistrale. 

 

Il Rettore  

Prof. Massimo Midiri 

 


		2025-12-17T15:10:57+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. n.4884/2021 del 02.11.2021




